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1. Úvod

Téma diplomové práce ošetřování nemocného s chronickým selháním

ledvin jsem si vybrala na základě zkušenosti s ošetřováním nemocných s tímto

onemocněním. Protože pracuji na ambulanci dialyzačního střediska, které má ve

svém registru i klienty léčené peritoneální dialýzou, pro svou práci jsem si vybrala

klienta, který se rozhodl pro léčbu touto metodou, pana Jiřího Ch., kterému

selhaly ledviny na základě maligní hypertenze, a do konečného stadia selhání

ledvin o svém onemocnění nevěděl. Při hospitalizaci byl léčen hemodialýzou, ale

následně se rozhodl pro peritoneální dialýzu.

V praktické části jsem pracovala s Modelem funkčního zdraví podle

Marjory Gordon, sestavila jsem podle tohoto modelu ošetřovatelskou anamnézu,

stanovila ošetřovatelské diagnózy a sestavila ošetřovatelský plán.

Ve své práci se z největší části zaměřuji na podrobný popis edukace, která

je nezbytná před zahájením peritoneální dialýzy, a bez níž není možné

peritoneální dialýzu provádět.

Ošetřovatelský plán i diagnózy jsem zpracovala podle jednotlivých

edukačních oblastí, edukační okruhy jsou sestaveny tak, aby na sebe navazovaly a

dohromady dávaly přehledný návod pro edukaci peritoneálního klienta.

V odborné části práce se zaměřuji na anatomii a fyziologii ledvin, na

specifická vyšetření při onemocnění ledvin a na léčbu chronického onemocnění

ledvin. Z metod náhrady funkce ledvin jsem se nejvíce zabývala peritoneální

dialýzou.

2. Klinická část:

2.1. Anatomie a fyziologie ledvin a vývodných cest močových

Ledviny (lat. ren, řec. nefros) jsou párový orgán fazolovitého tvaru o

velikosti pěsti. Jsou umístěny symetricky v retroperitoneálním prostoru (za břišní

dutinou, každá po jedné straně páteře. (2, str.13/1)

Každá ledvina je dlouhá 10 – 12 cm, široká 5 – 6 cm, má tloušťku 3,5 – 4

cm, hmotnost ledviny je 120 – 170 g. Velikost a hmotnost ledvin u žen je

zpravidla menší než u mužů. (3, str. 249)

Základní funkcí ledvin je tvorba moče. Močí odcházejí z těla produkty

metabolizmu. Těchto produktů je velké množství. Některé stanovujeme

laboratorně jako měřítko funkce ledvin – při snížení vylučovací funkce ledvin se

zvyšuje jejich koncentrace v krvi. Takto využíváme zejména stanovení urey

(močoviny), kreatininu, beta-2-mikroglobulinu a cystatinu C. Vedle funkce čistě

vylučovací mají ledviny též významnou funkci regulační – jsou rozhodujícím

orgánem udržujícím stálou koncentraci mnoha látek v krvi a fyziologických

veličin, často ve spojení s jinými orgány či regulačními systémy. To se týká

zejména výše krevního tlaku, hladin minerálů – sodíku, draslíku, chloridů,

vápníku, fosforu, osmolarity, ale také počtu červených krvinek a hladiny

hemoglobinu. Zásadní úloha ledvin spočívá v udržování acidobazické rovnováhy.

Její stálost je zajišťována systémem nárazníků: bikarbonátovými (jsou tvořeny

slabými kyselinami a jejich solemi) a nebikarbonátovými (proteiny, hemoglobin,

fosfáty) nárazníkovými systémy.

Ledviny vylučují H+ ionty a současně resorbují bikarbonáty. Za normální

situace se do moči vyloučí denně 60-70 mmol vodíkových iontů, navázaných na

fosfáty a na amoniak. Za každý takto vyloučený vodíkový iont přechází z ledvin

do vnitřního prostředí jeden iont bikarbonátů. Metabolická tvorba silných kyselin

je tak v rovnováze s jejich odsunem ledvinami. Za těchto okolností může pH moči

klesnout až na 4.55. pH krve se výše uvedenými způsoby udržuje pH 7,36 - 7,44.

Hodnoty nižší než pH 7,35 považujeme za acidózu, hodnoty vyšší než 7,45 za

alkalozu.(6, str. 201)

Ledviny mají také funkci endokrinní, produkují renin, který ovlivňuje

krevní tlak, jeho nadprodukce vede k hypertenzi (viz níže v popisu

juxtaglomeruláního aparátu), erytropoetin (vzniká z 90-95% v ledvinách), který

stimuluje produkci erytrocytů v kostní dřeni a vitamin D zapojený do regulace

vápníku a fosfátů, tím, že podporuje jejich vstřebávání ve střevě a ledvinách a

podílí se na řízení jejich metabolismu v kostech. (4, str. 172-173)

Další funkcí ledvin je degradace různých látek, například inzulínu.

Tento neúplný výčet funkcí ledvin ukazuje, jak klíčovou roli hraje tento

orgán v mnoha procesech v organizmu a vysvětluje, proč porucha funkce ledvin

má rozmanité důsledky na různé fyziologické děje.

2.1.1. Cévní zásobení ledvin

Každá z ledvin je zásobená krví renální arterií, jednou z větví aorty. Před

vstupem do ledvin se renální arterie dělí na dvě až tři větve, které zásobují horní,

střední a dolní část ledvin. Arterie se v ledvinách dále dělí a tvoří obloukové tepny

(arteriae arcuatae), které vydávají interlobulární větve, probíhající směrem

k povrchu ledvin. Z nich odstupují aferentní arterioly, které přivádějí krev do

glomerulů. Po průtoku krve glomerulárními kapilárami, přes jejichž stěnu se

filtrací tvoří prvotní moč, se krev sbírá do eferentních arteriol, z nichž se tvoří síť

peritubulárních kapilár včetně jejich dlouhých kliček, sestupujících do dřeně

ledviny (vasa recta). Po průtoku kapilárami se krev sbírá do žil menšího a většího

kalibru a nakonec do renálních žil, které vystupují z ledviny a napojují se na dolní

dutou žílu.

U zdravého člověka protéká ledvinami 1300ml krve za minutu, což je

1700 litrů krve za den a odpovídá to 25% minutového srdečního výdeje. Tento

velký průtok ledvinami je důležitý pro funkci ledvin – umožňuje dostatečnou

renální filtraci, a tím i odstranění odpadních látek z krve. Většina (80-90%) krve

protéká kůrou ledvin, dřeň je málo prokrvená (protéká jí 1 – 2% objemu krve

protékající ledvinou).(4, str. 167)

2.1.2. Stavba ledviny

Ledvina je tuhé konzistence, plastická vůči tlaku. Má hladký povrch, na

němž místy prosvítají vějířky žilek, je červenohnědě zbarvená.

Povrch ledviny kryje vazivové pouzdro – capsula fibrosa.

Na řezu ledvinou se makroskopicky rozlišují dvě struktury tkáně:

2.1.1.1. kůra ledviny – cortex renalis – jemně zrnitá, s hnědým nádechem,

uspořádaná v 5-8 mm široké oblasti podél zevního obvodu ledviny( 3,str.249)

2.1.1.2. dřeň ledviny – medulla renalis – tmavší, s žíhanou kresbou, vytváři

charakteristické celky: ledvinné pyramidy – pyramides renales, ledvinnové papily

– pappillae renales, otvůrky papil – foramina pappillaria a lalůčky ledvin – lobi

renales.

Ledvina je tubulozní žláza, skládá se z nefronů. (3,str.249)

2.1.1.3. nefron - funkční jednotkou ledviny je nefron, sám o sobě schopný

produkovat koncentrovanou moč. Počet nefronů v jedné ledvině se odhaduje

zhruba na jeden milion, což postačuje pro funkce ledvin, proto v je případě

nutnosti možné jednu ledvinu operativně odstranit, bez ohrožení základních

životních funkcí.

Nefron je tvořen ledvinovým tělískem složeným z klubíčka kapilár

(glomerulus. Glomeruly jsou uložené v kůře ledviny.

Glomerulus je kryt Bowmanovým pouzdrem, které má dva listy. Vnější

list uzavírá celé ledvinové tělísko a vnitřní list těsně pokrývá kapiláry cévního

glomerulu. Do prostoru mezi oba listy pouzdra se z kapilár glomerulu filtruje

primární moč, které je zhruba 170-180 l/24 hod.(4,str.167))

Z prostoru mezi oběma listy vystupuje ledvinný kanálek – tubulus renalis.

Je dlouhý až 46 mm. Tubulus renalis je rozdělen na proximální tubulus, ve kterém

probíhá zpětná resorbce 3/4-4/5 primární moči. (6, str 197-199)

Stavba proximální tubulu:

pars konvoluta – část složená v řadu kliček v blízkosti ledvinového tělíska


[…]


pacientů vyplývá, že klienti, kteří si vyberou pro svou léčbu peritoneální dialýzu

jsou spíše lidé nezávislí, rozhodní, s rozhledem a kontrolující svůj život, možnost

vlastní svobodné volby léčení vede k lepšímu léčebnému výsledku.

Na druhé straně klienti s náhradou funkce ledvin peritoneální dialýzou

shodně trpí ztrátou vitality, zhoršením fyzické kondice, ztrátou svobody a

nezávislosti, časovou a prostorovou vázaností, strachem ze smrti, sexuálními

poruchami, pocity viny v případě peritonitídy a problémy s realizací dovolené.

Specifické pro peritoneální klienty je zátěž z vědomí cizího tělesa v těle,

neestetičnost peritoneálního katetru, odpovědnost za léčbu, každodennost léčby,

která nedovoluje zapomenout na nemoc, sociální izolace, která může být

důsledkem domácího léčení, interference denních výměn se zaměstnáním.

Způsob, jak se klient vyrovná se stresem vyústí v lepší nebo horší adaptaci

na nemoc. Ta nezávisí jen na léčebné modalitě, ale též na podpoře rodiny,

osobnostních vlastnostech nemocného, strategiích, kterými se klient vyrovnává se

stresem, a dalších psychosociálních okolnostech.

Přirozeným důsledkem adaptace na dialýzu je identifikace s metodou, ke

které dochází snadněji v případě, kdy si ji klient svobodně zvolil, ale také

v případě, kdy mu byla vybrána. Klient pak obhajuje výhody své metody a

zdůrazňuje, že si neumí představit život s druhou dialyzační alternativou.

Identifikace s metodou bývá větší u PD pacientů, což lze vysvětlit osobní

investicí, kterou klient do léčení vkládá, nezávislostí, kterou metoda poskytuje, a

v českých poměrech také jejich malou četností a jistým pocitem elitářství.

Problematickým se proto stává pozdější převádění klientů z peritoneálního

programu na HD v době, kdy již klient z léčby PD neprofituje. Někdy pak

můžeme u klientů pozorovat tendenci ke lpění na stávající léčbě i za cenu

fyzického neprospívání. (1, str.85)

6. Prognóza klientů léčených peritoneální dialýzou

Peritoneální dialyzační léčení chronického selhání ledvin může probíhat i

více než deset let. V posledních deseti letech došlo ke zkvalitnění léčby

peritoneální dialýzou z důvodu zlepšení kvality materiálu pro peritoneální dialýzu,

zdokonalila se péče o výstup katetru (exit site), čímž poklesl výskyt infekcí.

Cílem peritoneální dialýzy je dovést klienty v pokud možno dobrém

klinickém stavu k transplantaci. Klientům, kteří z důvodu věku, nebo komorbit

nejsou zařazeni ve waiting listu, se snaží dialyzační léčba zajistit co největší

biopsychosociální komfort.

Mortalita klientů se odvíjí především od zdravotního stavu, v jakém klient

vstupuje do dialyzačního léčení.

Většina prací se shoduje, že přežití v prvních dvou letech je u klientů

s peritoneální dialýzou lepší, než s hemodialýzou a v průběhu dalších dvou let

stejná.

Pokud se však přidruží komplikace, které nedovolí léčbě pokračovat, léčba

je ukončena a klient je převeden na hemodialýzu.

Prognóza Jiřího Ch. je závažná a nejistá. Klient bude po absolvování

nezbytných vyšetření zařazen na čekací listinu na transplantaci ledvin. Pokud

zůstane v registru peritoneálně dialyzovaných, lze předpokládat další progresi

onemocnění, dalších komplikací nebo prohloubení stávajících, týkající se nejen

samotného onemocnění, ale i terapie, neboť i ta má své komplikace.

Z hlediska ošetřovatelského se prognóza bude vyvíjet dle stavu

nemocného. Bude nutné především sledování dodržování dietních omezení a

psychické pohody, prevence akutních i chronických komplikací a jejich včasné a

účinné řešení, pokud nastanou.

7. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala zpracováním ošetřovatelské péče

o klienta s diagnózou chronické renální insuficience na podkladě maligní

hypertenze a jeho vstupu do peritoneálního programu.

V klinické části jsem se zaměřila na anatomii a fyziologii ledvin, na

patofyziologii chronické renální insuficience, vyšetřovací metody a léčbu.

V ošetřovatelské části jsem použila model Funkčního zdraví Marjory

Gordon k zhodnocení stavu klienta.

Pomocí získaných údajů ze všech dostupných zdrojů – zdravotnické

dokumentace, od klienta a vlastním pozorováním – jsem stanovila diagnózy, které

jsem seřadila do edukačního plánu a zaměřila především na důkladnou edukaci

klienta.

Ošetřování nemocného léčeného peritoneální dialýzou je náročné zejména

z důvodu chronického charakteru onemocnění, jak pro samotného klienta, tak pro

ošetřovatelský personál. Hlavním cílem ošetřovatelské péče je pomoci klientovi

dosáhnout dobrého psychického a fyzického stavu a být mu při léčbě dobrým

poradcem, nezaměřovat se pouze na fyzický stav klienta, ale hlavně na jeho

psychiku. Zásadní roli v ošetřovatelské péči hraje individuální přístup, dostatek

informací a také podpora rodiny a přátel.

Metoda léčby chronického selhání ledvin peritoneální dialýzou je z mého

pohledu velice zajímavá, protože dává klientům možnost pocit svobody a větší

nezávislosti na zdravotnickém zařízení a možnost částečného řízení léčby.

V případě, že bych sama byla nucena rozhodnout se mezi léčbou selhání ledvin

hemodialýzou a peritoneální dialýzou, určitě bych se rozhodla pro metodu

peritoneální dialýzy, pokud by to můj zdravotní stav umožňoval.
