# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<b>Název práce:</b> <b>Ošetřování nemocného s chronickým selháním ledvin</b>
<b>Jazyk práce:</b> čeština
<b>Student:</b> <b>Šárka Albrechtová</b>
<b>Fakulta:</b> 3. lékařská fakulta
<b>Studijní program:</b> Ošetrovatelství
<b>Studijní obor:</b> všeobecná sestra
<b>Vedoucí / školitel:</b> PhDr. Marie Zvoníčková
<b>Oponent (i):</b> MUDr. Martin Havrda
<b>Předseda komise:</b> Doc. MUDr. Jana Málková, CSc.
<b>Členové komise:</b> Doc. MUDr. Maria Valešová, CSc. Doc. MUDr. Rodomil Kostka, CSc. Mgr. Hana Svobodová Mgr. Jana Heřmanová PhDr. Miroslava Kolínová, Ph. D.
<b>Datum obhajoby:</b> 16.06.2011
<b>Průběh obhajoby:</b> Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
<b>Výsledek obhajoby:</b> výborně